
Prot. n. 34/reg. det.  
 

 

DECISIONE DI CONTRARRE N. 34/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PATRIMONIO 

 

Oggetto: lavori di potenziamento Impianto TVCC e Illuminazione Perimetrale Complesso FBK Povo 

CIG: B09FF82DD6 

CUP: C69D23000730005 

Importo: Euro 83.715,50 IVA esclusa 

Impresa: QUAD AUTOMAZIONI S.R.L. Sede VIA DELL'INDUSTRIA 9 – Fornace (TN) P. IVA 

IT00691240220 

 

 

RICHIAMATI: 
 

− l’art. 17 comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 per cui, in caso di affidamento diretto, la decisione di 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 

ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 

− l’art. 50, comma 1 lett. a) del D. Lgs 36/2023 che stabilisce che la stazione appaltante procede 

mediante affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto 

del principio di rotazione; 

− l’art. 52 della L.P. 26/1993 recante “Spese in economia” per cui si può prescindere dal 

sondaggio informale per contratti di importo non superiore a 50.000 euro e non è dovuta a 

cauzione definitiva per i contratti di importo non superiore a 100.000 euro; 

− l’art. 7 delle “Linee guida per l’acquisizione di fornitura, servizi e lavori e per il conferimento di 

incarichi esterni” approvate dal Consiglio di Amministrazione della Fondazione Bruno Kessler in 

data 20 ottobre 2023 che stabilisce che entro la soglia dell’affidamento diretto la stipulazione 

dei contratti avviene anche senza consultazione di più operatori economici e l’affidatario deve 

essere in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, secondo quanto previsto dell’art. 50 comma 1 del D.Lgs. 36/2023; 

− il medesimo art. 7 stabilisce che entro la soglia dell’affidamento diretto la stipulazione dei 

contratti avviene anche senza consultazione di più operatori economici e l’affidatario deve 

essere in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, secondo quanto previsto dell’art. 50 comma 1 del D.Lgs. 36/2023; 

− l’art. 4 delle Linee guida FBK stabilisce che la decisione di contrarre è assunta da l/la 

Segretario/a Generale o dal/la Responsabile di Articolazione organizzativa secondo le rispettive 

competenze;     

 

ATTESO che per l’esecuzione dei lavori di potenziamento Impianto TVCC e Illuminazione 

Perimetrale Complesso FBK Povo, a seguito di sondaggio informale, l’offerta presentata 

dall’Impresa QUAD AUTOMAZIONI S.R.L.  (P.IVA IT00691240220) risulta conveniente e congrua 

anche con riferimento ai costi della manodopera;  

 



 
 

 

VERIFICATO che l’Impresa è in possesso di esperienze pregresse idonee all’esecuzione dei lavori 

in oggetto; 

 

ACQUISITA la dichiarazione sostitutiva di atto notorio circa il possesso dei requisiti di carattere 

generale; 

 

CONSIDERATO che il contratto ha ad oggetto lavori di importo inferiore a 100.000 euro, si applica 

l’esonero della prestazione della garanzia definitiva come stabilito dall’art. 52 comma 10-ter della 

L.P. 26/1993; 

 

CONSIDERATO che per l’importo del presente affidamento non vi è l’obbligo del preventivo 

inserimento nel programma triennale dei lavori di cui all’art. 37 del D.Lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art 25 del D.Lgs. 36/2023, la Fondazione Bruno Kessler si è 

dotata di una piattaforma di approvvigionamento certificata rispondente ai requisiti tecnici stabiliti 

da AGID di intesa con ANAC; 

 

VISTE e applicate la L.P. 2/2016, la L.P. 26/1993, il D. Lgs. 36/2023, il Regolamento di 

Organizzazione FBK e le Linee guida per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori e per il 

conferimento di incarichi esterni approvate dal Consiglio di Amministrazione del 20 ottobre 2023; 

 

FATTE SALVE, ove previste, le verifiche di legge per il possesso dei requisiti dichiarati 

dall’operatore economico sul FVOE; 

 

DETERMINA 

 

− di affidare i lavori in oggetto all’Impresa QUAD AUTOMAZIONI S.R.L.  (P.IVA IT00691240220) 

per un importo complessivo pari a Euro 83.715,50 al netto degli oneri fiscali e oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso pari a Euro 1.619,27; 

 

− di stabilire che i costi relativi ai lavori in oggetto saranno imputati su Centro di Costo e 

commessa di competenza; 

 

− di pubblicare la presente decisione, ai fini della generale conoscenza e trasparenza, ai sensi 

dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 28 del D.Lgs. 28/2023. 

 
Responsabile Unico di Progetto è l’Ing. Amos Collini 

Responsabile per la fase di affidamento è Paola Angeli 

 

Il Responsabile del Servizio Patrimonio 

Ing. Amos Collini  

 

 
 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 

       


		2024-03-05T12:17:36+0000
	COLLINI AMOS




